

20 MRS. 2005

Folketingets Lovsekretariat

2 MRS. 2005

18 JAN. 2005

Dato:  
Kontor: 2.ø.kt.  
J.nr.: 2005-2416-113

Sagsbeh.: mja  
Fil-navn: I:/mja/struktur.../følge s1941...

- ./.
- Vedlagt fremsendes i 80 eksemplarer besvarelse af spørgsmål nr. S 1941, S 1942, S 1944 og S 1947, som medlem af Folketinget Anne Baastrup har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 13. januar 2005.

Med venlig hilsen

  
Lars Løkke Rasmussen

  
Niels Jørgen Mau

De Bria

**Indenrigs- og Sundhedsministeriet**

Dato: **18 JAN. 2005**

Kontor: 2.ø.kt.

J.nr. 2005-2416-113

Sagsbeh.: mja

Fil-navn: I:/mja/struktur.../s1941

**Besvarelse af spørgsmål nr. S 1941, som medlem af Folketinget Anne Baastrup har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 13. januar 2005**

**Spørgsmål S 1941:**

"Hvad er det helt præcis for ekstraudgifter, som regeringen mener, at kommunerne kan komme ud for som følge af kommunalreformen, siden de nu tilbyder tre mia. kr. i lån til ekstraudgifter som følge af strukturreformen?"

**Svar:**

Omstillingen i forbindelse med kommunalreformen vurderes at være udgiftsneutral set over få år, hvorefter der vil være grundlag for et øget økonomisk råderum, som kan udmøntes i en forbedret offentlig service.

På kort sigt vil opgaveomlægningerne og strukturændringerne imidlertid medføre visse engangsudgifter.

Det drejer sig først og fremmest om udgifter forbundet med nødvendige IT-tilpasninger. Udgifterne vil delvist kunne afholdes inden for allerede afsatte bevillinger til finansiering af løbende vedligeholdelse, udvikling og reinvesteringer på IT-området, eventuelt fremrykket i en kortere periode i forhold til det hidtil planlagte.

Herudover vil der være udgifter til de midlertidige sammenlægningsudvalg. Det drejer sig bl.a. om udgifter til vederlag og udgiftsgodtgørelse til udvalgenes medlemmer.

Der vil desuden være visse udgifter forbundet med flytning, ombygninger og lignende samt udgifter til efteruddannelse i forbindelse med omstilling af medarbejdere. Endvidere vil der være visse udgifter forbundet med de fem delingsråd. Disse udgifter vil delvist skulle dækkes af de eksisterende kommuner og amter via betaling for de sager, som de beder delingsrådet om at tage stilling til.

**Indenrigs- og Sundhedsministeriet**

Dato: **18 JAN. 2005**

Kontor: 2.ø.kt.

J.nr. 2005-2416-113

Sagsbeh.: mja

Fil-navn: I:/mja/struktur.../s 1942

**Besvarelse af spørgsmål nr. S 1942, som medlem af Folketinget Anne Baastrup har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 13. januar 2005**

**Spørgsmål S 1942:**

"Hvad er kriterierne for at få del i de tre mia. kr. (tallet nævnes i Politiken den 10. januar 2005) til lån som følge af udgifter til kommunalreformen, og hvordan vil de i givet fald blive fordelt?"

**Svar:**

Af aftale om strukturreform fra juni 2004 fremgår det, at der – som følge af det manglende tidsmæssige sammenfald mellem engangsomkostninger og varige økonomiske gevinster forbundet med reformen – vil blive etableret en lånepulje, som kan benyttes efter ansøgning.

For at få del i lånepuljen vil det være en grundlæggende betingelse, at der er tale om udgifter, som er nødvendige for gennemførelsen af kommunalreformen. Der vil endvidere blive stillet krav til dokumentation.

Mere konkrete kriterier for fordelingen af lånepuljen vil blive fastlagt før 2006. Kriterierne forventes drøftet med de kommunale parter ved økonomiforhandlingerne for 2006.

## Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 18 JAN. 2005  
Kontor: 2.ø.kt.  
J.nr. 2005-2416-113  
Sagsbeh.: mja  
Fil-navn: I:/mja/struktur.../s 1944

### **Besvarelse af spørgsmål nr. S 1944, som medlem af Folketinget Anne Baastrup har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 13. januar 2005**

#### **Spørgsmål S 1944:**

"Hvor hurtigt skal de tre mia. kr. i overgangslån til dækning af udgifterne som følge af kommunalreformen afdrages (tallet nævnes i Politiken den 10. januar 2005), og vil kommuner, som bliver særlig hårdt ramt, kunne få forlænget deres tidsfrist eller få eftergivet deres gæld i forbindelse med forhandlingerne om den kommunale økonomi?"

#### **Svar:**

Det er regeringens opfattelse, at lån til finansiering af engangsudgifter forbundet med gennemførelsen af kommunalreformen bør tilbagebetales inden for en kortere årrække. Det bemærkes, at der i overensstemmelse hermed i beregningen vedrørende de nævnte 3 mia. kr. er anvendt en tilbagebetalingsperiode på 10 år.

Regeringens udgangspunkt er, at vilkårene for optagelse af lån til finansiering af engangsudgifter så vidt muligt bør være ens for alle kommuner. Der lægges således ikke op til, at visse kommuner vil kunne få forlænget afdragsperioden eller eftergivet deres gæld.

For at hjælpe vanskeligt stillede kommuner, som indgår i en sammenlægning, vil der dog være begrænsede muligheder for ekstraordinært tilskud. Tilskudsbeløbet finansieres af det samlede bloktilskud, og størrelsen af midlerne forventes sammen med rammer for lånemulighederne at indgå i økonomiforhandlingerne for 2006.

**Indenrigs- og Sundhedsministeriet**

Dato: **18 JAN. 2005**

Kontor: 2.ø.kt.

J.nr. 2005-2416-113

Sagsbeh.: mja

Fil-navn: l:/mja/struktur.../s1947

**Besvarelse af spørgsmål nr. S 1947, som medlem af Folketinget Anne Baastrup har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 13. januar 2005**

**Spørgsmål S 1947:**

"Mener ministeren, at de 368 mio. kr. i sparede diæter i kommuner og amter (tallet nævner ministeren i Politiken den 10. januar 2005) vil kunne dække overgangsudgifterne og dermed afdragene på de lovede lån på 3 mia. kr. til dækning af ekstraudgifter som følge af kommunalreformen?"

**Svar:**

Ja – der vil kunne realiseres en varig økonomisk gevinst i form af en forudsat årlig besparelse på 368 mio. kr. vedrørende vederlag mv. til politikere, mens engangsudgifterne forbundet med gennemførelsen af kommunalreformen alene vil have en midlertidig karakter.

De tre milliarder kroner skal ses som et eksempel på et beløb, som kommunerne vil kunne låne over 10 år med en årlig ydelse på 368 mio. kr. og en rente på 3 pct. p.a.

Der er altså ikke tale om et skøn over kommunernes engangsudgifter forbundet med gennemførelsen af kommunalreformen. Med udgangspunkt i erfaringerne fra kommunesammenlægningen på Bornholm synes disse udgifter i øvrigt at kunne blive noget mindre end 3 mia. kr.